
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente Ufficio II: Salvatore Iacono 

Responsabile del procedimento: Vincenzo Aguglia 

Riferimenti: drsi.ufficio2@istruzione.it; 091/6909276 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 1998 n. 249, recante 

“Regolamento recante lo statuto delle studentesse e degli studenti della scuola 

secondaria”, come modificato dal decreto del Presidente della Repubblica 8 agosto 

2025 n. 134, ed in particolare l’articolo 4, commi 8,8-bis e 8 - ter; 

Visto il comma 8 - ter del citato articolo 4 del D.P.R. n. 249/1998, che prevede che gli 

enti, le associazioni e gli enti del terzo settore possano manifestare la propria 

disponibilità ad accogliere gli studenti sottoposti alla sanzione di allontanamento 

dalle lezioni mediante partecipazione ad apposito avviso pubblico predisposto 

dall’Ufficio scolastico regionale competente; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e formazione, prot. n. 6339 del 2025, recante indicazioni 

operative e requisiti per l’individuazione degli enti idonei ad accogliere studenti 

sottoposti alla sanzione disciplinare dell’allontanamento dalle lezioni; 

Visto il Decreto direttoriale n. 65355 del 31 dicembre 2025, con il quale è stato dato 

avviso per l’individuazione degli enti, delle associazioni e degli enti del terzo settore 

idonei ad accogliere studenti sottoposti alla sanzione di allontanamento delle 

lezioni ai sensi dell’art. 4 comma 8-ter, del D.P.R. 249/1998; 

Visto il Decreto direttoriale prot. n. 34 del 27.01.2026 istitutivo della Commissione di 

valutazione delle istanze pervenute entro il termine indicato nell’Avviso; 

Visti i verbali della Commissione riunitasi nelle date del 27 e 28 gennaio 2026, acquisiti 

agli atti; 

Visto il Decreto direttoriale n. 41 del 29/01/2026 con cui sono individuati gli enti, le 

associazioni e gli enti del Terzo settore idonei ad accogliere studenti sottoposti alla 

sanzione dell’allontanamento dalle lezioni ai sensi dell’articolo 4, comma 8 del 

D.P.R. 24 giugno 1998, n. 249; 

esaminati  i reclami pervenuti nei termini di cui all’art. 2 del D.D. prot. 41 del 29/01/2026; 

 

mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente Ufficio II: Salvatore Iacono 

Responsabile del procedimento: Vincenzo Aguglia 

Riferimenti: drsi.ufficio2@istruzione.it; 091/6909276 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Consolidamento elenco 

Nell’allegato “elenco consolidato enti, associazioni, Enti del Terzo Settore idonei ad accogliere gli 

studenti” sono individuati gli enti, le associazioni e gli enti del Terzo settore idonei ad accogliere 

studenti sottoposti alla sanzione dell’allontanamento dalle lezioni ai sensi dell’articolo 4, comma 8 

del D.P.R. 24 giugno 1998, n. 249, “Regolamento recante lo statuto delle studentesse e degli 

studenti della scuola secondaria” come novellato dal D.P.R. 8 agosto 2025, n. 134. 

 

Articolo 2 

Utilizzo dell’elenco 

Sulla base di tali elenchi ciascuna Istituzione scolastica in autonomia e sulla base di quanto disposto 

dal novellato articolo 4, comma 8-ter del D.P.R. 24 giugno 1998, n. 249, disciplina, con specifiche 

convenzioni, il percorso formativo personalizzato di attività di cittadinanza attiva e solidale, i tempi, 

le modalità, il contesto e i limiti del suo svolgimento presso le strutture ospitanti, individuando le 

rispettive figure di riferimento. 

 

Articolo 3 

Validità 

L’elenco ha validità annuale ed è soggetto ad aggiornamento come previsto dalla nota del M.I.M 

prot. n. 6339 del 2025. 

Il presente provvedimento sostituisce integralmente il D.D. prot. 41 del 29/01/2026. 

 

 

 

mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente Ufficio II: Salvatore Iacono 

Responsabile del procedimento: Vincenzo Aguglia 

Riferimenti: drsi.ufficio2@istruzione.it; 091/6909276 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

 

Articolo 4 

Pubblicazione 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo istituzionale e sul sito dell’Ufficio scolastico Regionale per 

la Sicilia. 

 

Il Direttore Generale 

   Filippo Serra 

 

 

 

 

• Allegato: Elenco consolidato Enti, Associazioni, Enti del Terzo Settore idonei ad accogliere gli 

studenti. 

 

 

 

 

 

Al Sito web dell’Ufficio scolastico regionale 
per la Sicilia e all’Albo Istituzionale 

mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/

		2026-02-23T17:13:39+0000
	Filippo Serra


		2026-02-24T08:09:47+0100
	protocollo




